ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES                                                                                                                                                                 1 / 3

ATA NÚMERO UM

ATA DA REUNIÃO DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES REALIZADA NO DIA

03 DE NOVEMBRO DE 2025

Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, reuniu nesta Vila de Fornos de Algodres,

no edifício dos Paços do Concelho e na sala de reuniões para o efeito destinada, a Assembleia Municipal

sob a presidência de António Manuel Pina Fonseca, na qualidade de Cidadão melhor posicionado na lista

vencedora (Partido Socialista), em cumprimento do n.º 1 do artigo 45.0 da Lei 169/99, de 18 de setembro,

alterada e republicada pela Lei 5-A/2002 de 11 de janeiro. ---------------------------------------------------------------

Secretariaram a presente reunião, a convite do Cidadão melhor posicionado na lista vencedora, os

membros Ana Catarina Freitas Gomes e Sandra de Jesus Gomes Ferreira. ----------------------------------------

A Câmara Municipal de Fornos de Algodres fez-se representar pelo seu Presidente, Alexandre Filipe

Fernandes Lote e assistiram também à presente reunião os Vereadores da mesma Câmara Municipal, Rui

Manuel Ferreira Lopes Furtado, Bruno Henrique Figueiredo Costa, Maria Luísa Dias Gomes e João Manuel

Pina Gomes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pelas 17h00 horas, o Cidadão melhor posicionado na lista vencedora declarou aberta a reunião com a

presença de 27 membros da Assembleia Municipal, dando conhecimento à mesa que a presente reunião

se realizou ao abrigo do disposto no artigo 45.0 da Lei 169/99, de 18 de setembro alterada e republicada

pela Lei 5-A/2002, de 11 de janeiro. ---------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 1 - PROPOSTA DE ELEIÇÃO DA MESA DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL UNINOMINALMENTE

OU POR LISTAS. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Cidadão melhor posicionado na lista vencedora, propôs nos termos do n.0 2 do artigo 45.0 da Lei 169/99,

de 18 de setembro, alterada e republicada pela Lei 5-A/2002, de 11 de janeiro, deliberar sobre a eleição da

Assembleia Municipal, ser realizada uninominalmente ou por listas, dada a ausência de disposição

regimental para o efeito. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Assembleia Municipal deliberou aprovar por unanimidade a eleição da Assembleia Municipal por

listas ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 2  -  ELEIÇÃO DA MESA DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL ---------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES                                                                                                                                                                 2 / 3

O Cidadão melhor posicionado na lista vencedora solicitou a apresentação de listas para eleição da Mesa

de Assembleia Municipal, tendo sido apresentada 1 lista, que foi designada por "Lista A", com a seguinte

constituição: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista A:

Presidente – António Manuel Pina Fonseca -----------------------------------------------------------------------------------

Primeiro Secretário -Ana Catarina Freitas Gomes. --------------------------------------------------------------------------

Segundo Secretário – Sandra de Jesus Gomes Ferreira. -----------------------------------------------------------------

 De seguida, nos termos do n.0 1 do artigo 46,0 da Lei 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada

pela Lei 5-A/2002 de 11 de janeiro, procedeu-se à votação por escrutínio secreto, para a referida eleição

da Mesa, tendo-se verificado que entraram na urna 27 votos.

Lista A 19 votos

Brancos 8 votos

Total 27 votos

Em virtude do resultado, ficou constituída a Mesa de Assembleia Municipal pelos elementos que integravam

a "Lista A", ou seja: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente - António Manuel Pina Fonseca --------------------------------------------------------------------------------

Primeiro Secretário - Ana Catarina Freitas Gomes. ---------------------------------------------------------------------

Segundo Secretário – Sandra de Jesus Gomes Ferreira. -------------------------------------------------------------

Prosseguindo a reunião, o Presidente da Assembleia Municipal desejou a todos os Órgãos instituídos um

excelente trabalho para o mandato, no sentido de dignificarem o Órgão para o qual foram eleitos. -----------

PONTO 3 - PROPOSTA DE APROVAÇÃO DA ATA ----------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente, após a leitura da ata, propôs a sua aprovação. -------------------------------------------------

A Assembleia Municipal deliberou aprovar por unanimidade. ------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES                                                                                                                                                                 3 / 3

Não havendo mais nada a tratar o Presidente da Assembleia Municipal declarou encerrada a reunião, da

qual nos termos do artigo 57.0 da Lei n.0 75/2013 de 12 de setembro, foi lavrada a presente ata que vai ser

lida e assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O Cidadão melhor posicionado na lista vencedora

(António Manuel Pina Fonseca)

Primeira Secretária

(Ana Catarina Freitas Gomes)

Segundo Secretário

(Sandra de Jesus Gomes Ferreira)